关于开展11月份“支部主题党日”活动的通知

各党总支：

根据上级有关精神，结合学院工作实际，现将11月份“支部主题党日”活动有关事项通知如下。
一、活动主题和内容
（一）学习党的二十届四中全会精神
2025年10月20日至23日，中国共产党第二十届中央委员会第四次全体会议在北京举行。全会听取和讨论了习近平总书记受中央政治局委托所作的工作报告，审议通过了《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》。习近平总书记就《建议（讨论稿）》向全会作了说明。全会充分肯定党的二十届三中全会以来中央政治局的工作。一致认为，中央政治局认真落实党的二十大和二十届历次全会精神，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，统筹推进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，统筹国内国际两个大局，统筹发展和安全，进一步全面深化改革，扎实推动高质量发展，推进社会主义民主法治建设，加强宣传思想文化工作，切实抓好民生保障和生态环境保护，维护国家安全和社会稳定，开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育、纵深推进全面从严治党，加强国防和军队现代化建设，做好港澳工作和对台工作，深入推进中国特色大国外交，推动经济持续回升向好，“十四五”主要目标任务即将胜利完成。隆重纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年，极大振奋民族精神、激发爱国热情、凝聚奋斗力量。

（二）学习习近平总书记重要文章《关于〈中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议〉的说明》

11月1日出版的第21期《求是》杂志发表了习近平总书记的重要文章《关于〈中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议〉的说明》。习近平指出，制定中长期规划指导经济社会发展，是我们党治国理政的一种重要方式。研究制定好“十五五”规划，对于推动我国经济社会持续健康发展，为如期基本实现社会主义现代化奠定更加坚实的基础，具有重大意义。《建议》稿准确把握“十五五”时期党和国家事业发展所处历史方位，深入分析我国发展环境面临的深刻复杂变化，对未来5年发展作出顶层设计和战略擘画，是乘势而上、接续推进中国式现代化建设的又一次总动员、总部署，体现了续写经济快速发展和社会长期稳定两大奇迹新篇章、奋力开创中国式现代化建设新局面的历史主动，必将对党和国家事业发展产生重大而深远的影响。
（三）学习《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》

中国共产党第二十届中央委员会第四次全体会议深入分析国际国内形势，通过了《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》（以下简称《建议》），《建议》共15个部分、61条、分为三大板块。第一板块是总论，主要阐述“十四五”时期我国发展取得的重大成就、抓好“十五五”时期经济社会发展的重大意义和总体要求。第二板块为分论，分领域部署“十五五”时期的战略任务和重大举措。第三板块主要部署坚持和加强党中央集中统一领导、推进社会主义民主法治建设等任务。

（四）学习习近平总书记给中国农业大学全体师生的回信

近日，习近平总书记给中国农业大学全体师生回信，在中国农业大学建校120周年之际，向全校师生员工、广大校友表示祝贺。习近平强调，新征程上，希望你们弘扬优良办学传统，矢志强农报国，深化教育教学改革，加强农业科技创新和成果转化应用，努力培养更多知农爱农的专业人才，为建设农业强国、推进中国式现代化作出新的贡献。
（五）学习省委书记王忠林主持调度推进集中整治群众身边不正之风和腐败问题会议上的讲话
10月31日上午，省委书记王忠林主持调度推进全省集中整治群众身边不正之风和腐败问题。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记在党的二十届四中全会上的重要讲话精神，巩固拓展深入贯彻中央八项规定精神学习教育成果，坚决扛牢党委（党组）主体责任，持续加力、善作善成，确保群众身边不正之风和腐败问题集中整治取得更大实效。

（六）学习省委书记王忠林在主持研究推进省属高校“双一流”建设会议上的讲话
10月27日下午，省委书记王忠林主持研究推进省属高校“双一流”建设工作。他强调，要深入学习贯彻党的二十届四中全会精神和习近平总书记关于教育的重要论述，抢抓国家加强高校“双一流”建设机遇，坚定信心决心、突出优势特色、聚力攻坚克难，全力推动省属高校“双一流”建设实现突破。

二、活动步骤
（一）奏唱国歌。支部党员在活动开始前应集中奏唱国歌，强化仪式感。
（二）重温入党誓词。支部党员在领誓人的带领下集中重温入党誓词。
（三）学习党章。支部可采取党员领读、个人自学等方式开展党的二十大新修订党章的学习。
（四）通报党费收缴情况。党员应主动、按时、足额交纳党费，党支部应做好记录并在主题党日上对本月党费收缴情况进行通报。
（五）讲授微党课。重点围绕本月学习内容，基层党组织书记要带头讲授微党课。

（六）开展“述学述做”。教工党支部重点学习参考资料中1、2、3、4、5、6项学习内容，学生党支部重点学习参考资料中的1、2、3、4、6项学习内容。各支部结合本期学习内容，重点学习党的二十届四中全会精神，选取党员代表结合学习贯彻全会精神开展“述学述做”，重点谈学习体会和工作实践。党支部应做好会议记录，逐一、规范记录党员主要发言内容。

三、活动要求
（一）紧扣主题，突出重点。各支部要把主题党日学习同深入学习贯彻党的二十届四中全会精神结合起来，同近期重点工作结合起来，做到学思用贯通，知信行合一。
（二）精心安排，丰富形式。各支部要统筹安排，采取线上、线下等多种形式，认真开展学习研讨，提高思想认识，切实把思想和行动统一到习近平总书记重要讲话精神上来。
（三）强化领导，做好总结。各二级党组织要认真落实党委班子成员联系支部制度，强化对支部的指导督导。各支部要认真准备、开出实效，相关工作要坚持教育在先，始终把纪律和规矩挺在前面，并认真做好活动情况的记录。各支部学习活动开展情况及特色做法及时报组织部备案。
附：参考学习资料

1.中国共产党第二十届中央委员会第四次全体会议公报

https://www.12371.cn/2025/10/23/ARTI1761209942911315.shtml
2.习近平：关于《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》的说明

https://www.12371.cn/2025/10/28/ARTI1761640597323164.shtml

3.中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议

https://www.12371.cn/2025/10/28/ARTI1761640401107119.shtml

4.习近平给中国农业大学全体师生回信强调 弘扬优良办学传统 矢志强农报国 努力培养更多知农爱农的专业人才

https://www.12371.cn/2025/10/16/ARTI1760578675534761.shtml
5.王忠林调度推进集中整治群众身边不正之风和腐败问题 扛牢党委主体责任 持续加力善作善成 确保集中整治工作取得更大实效https://www.hubei.gov.cn/zwgk/hbyw/hbywqb/202511/t20251101_5802918.shtml
6.王忠林主持研究推进省属高校“双一流”建设 全力推动“双一流”建设实现突破 更好服务国家战略和支点建设

https://www.hubei.gov.cn/zwgk/hbyw/hbywqb/202510/t20251028_5798937.shtml
党委组织部
2025年11月5日